
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 139 del 29-05-2018

OGGETTO:
CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL PERSONALE NON
DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2016/2018.
PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di Maggio con inizio alle ore 19:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il C.C.N.L. per il personale non dirigente
del comparto Funzioni Locali per gli anni 2016-2018;
Rilevato che, come previsto dall’art. 2, comma 3, del C.C.N.L. del 21/05/2018, gli istituti a

contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico devono essere applicati
entro 30 giorni dalla data di stipulazione del medesimo C.C.N.L.;

Visti gli articoli n. 64 e 65 del predetto C.C.N.L., i quali prevedono gli incrementi degli stipendi
tabellari, con le decorrenze e gli importi riportati nelle tabelle A e B allegate al medesimo
C.C.N.L., e ne disciplinano i relativi effetti;

Rilevato che dal 1° aprile 2018 l’indennità di vacanza contrattuale (IVC), riconosciuta con
decorrenza 1/07/2010, cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva e viene
conglobata nello stipendio tabellare, come indicato nella tabella C allegata al C.C.N.L.;

Visto altresì l’art. 66, il quale introduce il riconoscimento di un elemento perequativo una tantum
per 10 mensilità, riferite al solo periodo 1/03/2018 – 31/12/2018, in relazione al servizio prestato e
nelle misure indicate nella tabella D allegata al C.C.N.L.;

Rilevato che tale elemento perequativo non è computato agli effetti di cui all’art. 65, comma 2, del
CCNL 21/05/2018, ovvero ai fini della determinazione di trattamento di quiescenza, dell’indennità
premio di fine servizio, dell’indennità sostitutiva del preavviso, del TFR, nonché di quella prevista
dall’art. 2122 del c.c.;

Considerato, pertanto, di dover riconoscere al personale interessato gli arretrati stipendiali per i
predetti adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2016, 2017 e per i mesi di gennaio-maggio
2018, oltre all’elemento perequativo per i mesi di marzo-maggio 2018, nonché i nuovi stipendi
tabellari dal 1° giugno2018 e l’elemento perequativo fino al 31/12/2018;

Ritenuto di dover recepire e far proprie le norme contenute nel citato Documento contrattuale,
demandando al Dirigente dell' Area competente l' applicazione delle disposizioni di natura
economica in favore di questo personale dipendente, con conseguente rideterminazione dei
trattamenti tabellari decorrenti dall’ 1/1/2016, dall' 1/1/2017 e dall’ 1/3/2018 e contestuale
liquidazione delle somme arretrate spettanti dalle citate date ;

P R O P O N E

1. Di recepire integralmente i contenuti giuridici ed economici del Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro del Personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018
sottoscritto in data 21 maggio 2018;

2. Di demandare al Dirigente dell’ Area Finanze dell’ Ente l’ adozione di tutti i provvedimenti inerenti
alla rideterminazione dei trattamenti tabellari di questo personale dipendente decorrenti dalle date in
premessa menzionate, oltre che alla corresponsione, in favore dello stesso, degli arretrati maturati
sino alla data di adeguamento economico ai contenuti del precitato Contratto Collettivo di Lavoro ;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. N° 267/2000 .

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. N° 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal competente Dirigente di
Area

proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal competente Dirigente
Area

Finanze, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla



stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

 di approvare integralmente, ad ogni effetto di legge , la proposta che precede;

Successivamente, con unanime votazione, resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 25-05-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-05-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-05-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 29-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


